
CADERNO 5  3SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2014

2º Thayana Araújo Guimarães, matrícula nº 5889138/1.
3º Eliane de Fátima Leão Pantoja, matrícula nº 57232995/2.
4º Cristiane de Sousa Lima, matrícula nº 57234188/2.
5º Raquel Seabra Simões, matricula nº 57196923/1.
6º George Marcel de Oliveira Souza, matrícula nº 57191235/2.
II-A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em sua 
falta ou impedimento eventual, será substituído pelo servidor 
subseqüente;
III-Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 
revogada as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de janeiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642206

PORTARIA Nº. 115/2014-GAB/SEMA 
DE 30 DE JANEIRO DE 2014.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, considerando as especificações que 
norteiam os procedimentos administrativos da licitação, 
considerando o dispositivo no Decreto 2168 de 10 de março de 
2010 e considerando os termos do Memorando 98779/2014/
COAD/DGAD;
R E S O L V E:
I-NOMEAR como coordenadores no Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços para aquisição de bens e contratação de 
serviços nas hipóteses de dispensa de licitação em razão dos 
valores previstos nos incisos I e II e parágrafo único do art.24 
da Lei Federal nº 8.666/93, designando os servidores abaixo 
listados:
1º Thiago de Jesus Macedo Coelho, matrícula nº 5898274/1.
2º Thayana Araújo Guimarães, matrícula nº 5889138/1.
3º Eliane de Fátima Leão Pantoja, matrícula nº 57232995/2.
4º Cristiane de Sousa Lima, matrícula nº 57234188/2.
II-Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 
revogada as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de janeiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642219

N° DO TERMO: 007/2013-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA/PA e a 
Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA (CNPJ 05.054.994/0001-
42)
OBJETO: Integrar e fortalecer ações conjuntas de monitoramento 
e fiscalização ostensiva nas Unidades de Conservação Estaduais 
pertencentes à Região Metropolitana de Belém, visando inibir 
a presença de invasores e a ocorrência de danos ambientais 
graves nessas áreas de preservação ambiental
VIGÊNCIA: Início em 31/01/2014 e Término em 30/01/2015
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2014
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente; CEL QOPM Daniel 
Borges Mendes, Comandante Geral da PMPA
ENDEREÇO DA PARTE: Av. Dr. Freitas, n° 2531, CEP 66087-810, 
fone (91) 3277-5525, Belém/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642108
PORTARIA Nº 99/2014 - DGAF/GAB/SEMA 

DE 29 DE JANEIRO DE 2014.
LICENÇA SAÚDE

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 149873A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 33 (trinta e três) dias Licença Saúde ao servidor 
RAIMUNDO JORGE RAIOL, matrícula nº. 3254305/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Coordenadoria 
de Ecossistemas, no período de 06/01/2014 à 07/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de janeiro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642109

PORTARIA Nº 100/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 29 DE 
JANEIRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 149525A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 46 (quarenta e seis) dias Licença Saúde a servidora 
GABRIELA MONICE ARRUDA, matrícula nº. 55586197/1, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Gerência 
de Sistemas de Comércio e Transportes de Produtos Florestais, 
no período de 10/12/2013 à 24/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de janeiro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642113

PORTARIA Nº 101/2014 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 29 DE JANEIRO DE 2014.

A Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 25201;
R E S O L V E:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença Assistência a servidora 
REGINA AMADOR DE MORAIS, matrícula nº. 5092639/1, 
ocupante do cargo de Desenhista, lotada na Gerência de 
Treinamento e Desenvolvimento, no período de 10/01/2014 à 
23/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de janeiro de 2013.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642116
PORTARIA Nº 102/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 29 DE 

JANEIRO DE 2014.
LICENÇA SAÚDE

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 149552A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias Licença Saúde a servidora ANA 
LÍGIA PASSINHO DOS SANTOS, matrícula nº. 8093997/1, 
ocupante do cargo de Sociólogo, lotada na Gerência de Projetos 
de Obras Civis e Infraestrutura, no período de 09/01/2014 à 
07/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de janeiro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642119

PORTARIA Nº 103/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 29 DE 
JANEIRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e Certidão de 
Nascimento;
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
EVERTON BARROS DIAS, matrícula nº. 57235011/1, ocupante 
da cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Gerência de 
Fiscalização Florestal, no período de 17/01/2014 a 26/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de janeiro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642153

PORTARIA: 117/2014
Objetivo: REUNIÃO COM O BNDES PARA TRATAR ASSUNTOS 
REFERENTES AO PROJETO FUNDO AMAZÔNIA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
571881423/TITO LISIAS SILVA DE SOUZA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/01/2014 
a 31/01/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641830

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/01/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: re-ratificação de verba
Contrato: 148
Exercício: 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132873970000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: QUADRA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Belém, Bairro: nazaré, 487
CEP. 66035-000 - belém/PA
Telefone: 9131841100 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641831

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/01/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: re-ratificação de verba
Contrato: 148
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132873970000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: QUADRA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Belém, Bairro: nazaré, 487
CEP. 66035-000 - belém/PA
Telefone: 9131841100 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641832

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/01/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: re-ratificação de verba
Contrato: 148
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132873970000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: QUADRA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Belém, Bairro: nazaré, 487
CEP. 66035-000 - belém/PA
Telefone: 9131841100 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641833

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/01/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: re-ratificação de verba
Contrato: 148
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132873970000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: QUADRA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Belém, Bairro: nazaré, 487
CEP. 66035-000 - belém/PA
Telefone: 9131841100 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641835

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/01/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: re-ratificação de verba
Contrato: 148
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132873970000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: QUADRA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Belém, Bairro: nazaré, 487
CEP. 66035-000 - belém/PA
Telefone: 9131841100 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641896
EXCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 22 DE 29 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO DECRETO N°954 DE 24 DE 
JANEIRO DE 2014,


